[bookmark: FlowNumberText][bookmark: year]科生态发〔2019〕44号

[bookmark: title][bookmark: archiveTime]中科院西北研究院关于修订
《基本建设项目变更、签证及结算审核
管理办法（试行）》的通知

院属各单位、各部门：
《中国科学院西北生态环境资源研究院基本建设项目变更、签证及结算审核管理办法（试行）》已经2019年7月1日院长办公会议审议修订，现予印发，请遵照执行。原《中国科学院西北生态环境资源研究院基本建设项目变更、签证及结算审核管理办法（试行）》（科生态发〔2017〕46号）同时废止。

中国科学院西北生态环境资源研究院
2019年8月13日
中国科学院西北生态环境资源研究院
基本建设项目变更、签证及结算审核
管理办法（试行）

第一章  总    则
第一条  为加强中国科学院西北生态环境资源研究院（简称西北研究院）基本建设项目（以下简称“项目”）实施过程中发生的变更、签证及工程结算的管理及监督，依据国家有关规定，结合西北研究院实际，特制定本办法。
第二条  工程变更是对施工图内容的调整，是施工图的进一步完善。施工管理中必须加强设计委托内容的论证，强化开工前的图纸审核、招标答疑、图纸交底工作，从源头上杜绝或控制工程变更次数，最大限度地减少工程变更。
第三条  工程签证是基于设计图纸及变更以外的施工事实的记录和核定，是工程结算的依据之一。
第四条  工程结算的审核包括施工单位自查、监理单位审查、西北研究院国有资产管理处核查以及社会中介机构审核。委托的社会中介机构提供的审核报告为工程结算的唯一依据。
第五条  工程变更、签证按照“审批严格、程序规范”的原则，坚持有利于工程项目在功能、质量、投资方面实施优化的原则；工程结算的审核必须遵循客观、公平、公正、合理的原则。
第二章  变更的审批
第六条  项目发生的变更，必须以书面形式确定，国有资产管理处负责落实。
第七条  项目发生变更时，按照以下规定执行：
（一）预计增加造价在5万元以下的单项工程变更，经国有资产管理处研究同意，处长或主管基建副处长签发后执行。
（二）预计增加造价在5万元及以上、50万元以下的单项工程变更，由主管基建院领导签发后执行。
（三）预计增加造价在50万元及以上的单项工程变更，由西北研究院院长办公会同意后执行。
第八条  设计单位提出的变更设计或变更说明需要增加设计费用的，由国有资产管理处组织本部门相关人员共同参与谈判，确定设计补充协议，并按规定的审批权限审定此项费用，按相关程序办理支付手续。
第九条  国有资产管理处应及时对施工单位、监理单位提出的工程变更引起的造价调整进行核算和必要的商务谈判，并按规定的审批权限与审批程序报经批准后实施。
第十条  对施工图设计缺陷、各专业施工工艺、施工图设计与现场实际不符进行的调整、安装管线移位、材料规格替换、装饰材料及设备型号变化等引起的变更，国有资产管理处现场代表（以下简称“现场代表”）应及时提出，按照本办法规定进行审批、变更设计和调整造价。由于设计单位工作失误造成的不合理工程变更，要追究设计单位的责任。
第十一条  相关会议纪要、报告等工程变更批准文件、变更图纸、变更通知单、变更说明、签证等是工程结算和审计的依据。
第三章  变更的实施
第十二条  现场代表应按照工程变更批准文件，及时以书面形式通知监理单位及施工单位。通知应明确工程暂停施工的内容、范围、期限。施工单位必须据此及时调整施工计划，包括劳动力计划和材料采购计划，避免发生不必要的损失。
第十三条  施工单位接到工程暂停施工通知后，应会同现场代表、监理单位及时对施工进度进行盘点，需要办理签证的，按工程签证程序办理。
第十四条  施工单位接到正式变更图纸或变更通知单后，及时恢复暂停部分的施工，并按照工程变更图纸或变更通知单，将该部分纳入正常施工管理。
第十五条  现场代表负责对工程变更的具体落实，并对工程变更的全过程进行跟踪管理。
第四章  签证的内容
第十六条  工程签证内容中必须明确签证的原因、位置、尺寸、数量、材料、人工、机械台班等。工程签证必须实事求是，保证工程签证的真实性、准确性、合理性。
第十七条  发生工程签证时，现场代表要认真研究施工合同、招投标文件及相关定额，明确签证发生的事实及图纸上不能标识清楚的工程量和尺寸，做到签证工程量准确、字迹清晰、书写规范、签证原因清楚、计量单位与定额或清单相符。
第十八条  规范使用工程联系单、工程洽商记录、变更洽商记录、签证单等表格。
第五章  签证的审批
第十九条  工程签证的审批程序如下：
（一）由施工单位根据工程发生的实际情况将工程签证内容上报监理单位进行审核。
（二）监理单位审核无误后签署明确意见交现场代表。
（三）现场代表对工程签证内容逐一核实后签署意见上报国有资产管理处。
（四）由国有资产管理处负责人审定并签署意见，按照变更同等额度标准逐级审核同意，加盖国有资产管理处印章后生效。
第二十条  现场代表和监理单位必须对现场的实际情况作认真、详实的记录，并会同施工单位对相关工作量予以实测实量。
第二十一条  工程签证需在工程现场进行，签证必须由现场代表、总监理工程师、施工单位项目经理三方签字。
第二十二条  工程签证必须在相应工程结束后7天内完成，隐蔽工程的签证必须在下一道工序施工前完成。
第二十三条  定额或清单不能确定单价或总价的工程签证，由国有资产管理处负责人组织现场代表等会同监理工程师与施工单位进行商务谈判，明确签证内容及结算费用，形成决议或会议纪要，按规定的审批程序，经审核同意后实施。
第六章  结算审核依据及周期
第二十四条  基建工程结算审核和财务竣工决算管理分别由国有资产管理处和计划财务处负责。审核人员应按照“客观、公正、公平、合理”的原则进行审核。审核依据为：
[bookmark: _GoBack]（一）国家及地方建设行政管理部门有关工程造价的管理规定。
（二）合同及合同约定的相关文件。
（三）其他文件。
第二十五条  施工合同、监理合同宜规定审减金额处罚办法，确保送审金额真实有效，现场代表配合结算审核人员督促监理、施工单位于竣工后及时提供完整、真实、准确的结算资料，确保结算按时完成并真实地反映工程实际造价。
第二十六条  国有资产管理处结算审核人员在收到完整的竣工结算书后，及时与施工单位核对，达到送审条件后委托中介机构进行审核，审核周期应按合同约定时间进行，合同中对审核竣工结算时间没有约定或约定不明确的，按国家主管部门颁布的结算审核相关规定执行。核查结果有明显失误的，要追究当事人责任。
第二十七条  国有资产管理处根据工程结算审核报告，及时办理支付手续。
第七章  结算审核办法
第二十八条  对基建工程原中标价的审核，主要审核该部分的结算价与中标价是否一致，严格执行合同中约定的优惠比例和适用范围。
第二十九条  结算审核人员认为变更、签证内容与合同、定额或清单计价规定有不符的，可提出建议予以商议、调整。
第三十条  材料差价审核主要核对应计价差的材料数量、原投标单价、“认质认价单”确认的价格及数量、采购保管费等。
第三十一条  国有资产管理处将结算审核报告交由计划财务处委托中介机构进行决算审计。
第八章  附   则
第三十二条  本办法适用于西北研究院本部，青海盐湖研究所和西北高原生物研究所可自行制定管理办法，也可参照本办法执行。
第三十三条  本办法由西北研究院国有资产管理处负责解释。
第三十四条  本办法自2019年7月1日起施行。

	[bookmark: copyDept]抄送：条件保障与财务局。

	[bookmark: printDept]中科院西北研究院办公室
	[bookmark: printDate]2019年8月13日印发

— 8 —

— 9 —